
Prefeitura Municipal de Aurora
Governo Municipal

CNPJ n° 07.978.042/0001-40

ATA DA SESSÃO DE ABERTURA E JULGAMENTO DOS
PROPOSTAS DE PREÇOS

Tomada de Preços N° 2018.04.17.1.

Objeto da Licitação: Contratação de serviços de engenharia para execução das obras de
recuperação e adequação de quadras poliesportivas aos padrões FNDE, nas E. E. I. F.
Romão Sabiá e E. E. I. F. Antônio Landim de Macêdo, na Sede do Município de
Aurora/CE, conforme projetos e orçamentos anexados ao Edital Convocatório.

'.

Data da Abertura
Horário
Local
Endereço

23 de Maio de 2018.
08:00 horas
Prefeitura Municipal de Aurora
Av. Antônio Ricardo, n° 40, Centro, Aurora/CE.

Aos vinte e três dias do mês de maio, na cidade de Aurora - CE, reuniu-se a Comissão
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Aurora, em sessão pública, nomeada
pela Portaria n° 050404/2018, de 05 de Abril de 2018, do Senhor Prefeito Municipal,
sendo composta pelos membros Alei Ferreira de Almeida, Maria Santhiarla Bernardino
dos Santos e Hilton Batista de Lima, sob a presidência do primeiro. O motivo da presente
reunião é tão somente para que fossem abertos e analisados os envelopes contendo as
propostas comerciais das licitantes habilitadas referentes à Tomada de Preços n°
2018.04.17.1, cujo objeto supracitado, sendo elas: 3R CONSTRUÇÕES E
EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME, ARAÚJO & SOUZA SERVIÇOS DE
ENGENHARIA LTDA - ME e CLAUDIO RAMOM CARVALHO PEIXOTO.
Pontualmente às 08:00 horas, o Senhor Presidente declarou que estavam abertos os
trabalhos da presente licitação, nomeando a Senhora Maria Santhiarla Bernardino dos
Santos para secretariar a reunião. Fora destacado primeiramente que apenas a empresa
CLAUDIO RAMOM CARVALHO PEIXOTO se fez representar. desta forma, o Senhor
Presidente apresentou os envelopes de propostas de preços devidamente lacrados tais quais
estavam quando da sua apresentação. Posteriormente, o Senhor Presidente determinou a
abertura dos referidos envelopes. Abertos os mesmos, deu-se início a uma minuciosa
análise por parte da Comissão junto a todas as propostas apresentadas. Após a análise,
chegou-se ao seguinte resultado: Empresas com propostas classificadas: ARAÚJO &
SOUZA SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA - ME e CLAUDIO RAMOM ~
CARVALHO PEIXOTO. Empresas com proposta desclassificadas: 3R
CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME, Por acrescentar ao orçamenta
da EEIF Antonio Landim de Macedo, item 7, "DIVERSOS", o sub item " 7.1,
"ESTRUTURA METÁLICA DE TRAVES DE FUTSAL", quando o orçamento da
prefeitura apresenta apenas o sub item "LIMPEZA GERAL", alterando desta forma o
orçamento, e consequentemente o seu valor global. Ato contínuo fora realizada uma leitura
em voz alta dos preços apresentados para que fosse confeccionado o mapa parativoc-:

Avenida Antônio Ricardo n° 043 - Centro - CEP: 63.360-000 - Aurora/CE - Fone: (8



~~i.;~~~{ I)"./.:-:.~ 1.-,
: ~. .,,' ,
,J r' J; c'lJ LJ_u ,

\ - ~~J
b 1 d 1·· 1 'fi d t . l'h~ T(f!para se sa er qua os icitantes com proposta c assi ica a apresen ana o me h.~r~:. '

para a Administração. Feita a devida comparação constatou-se o seguinte resultado-:-rr-
empresa CLAUDIO RAMOM CARVALHO PEIXOTO sagrou-se vencedora da
presente licitação, com proposta no valor global de R$ 158.765,00 (cento e cinquenta e
oito mil setecentos e sessenta e cinco reais). Em assim sendo, o Senhor Presidente
recomenda que o presente certame seja adjudicado ao seu respectivo vencedor,
informando ainda que, o presente julgamento deverá ser publicado na Imprensa Oficial e
em Jornal de Grande Circulação no Estado, quando, a contar desta data, ficará aberto o
prazo legal para a interposição de possíveis recursos. Destacou-se também que, os
envelopes contendo as propostas comerciais das licitantes inabilitadas permaneceriam em
poder da Comissão de Licitação até o seu devido resgate. Nada mais havendo a tratar, o
Senhor Presidente determinou que fosse encerrada a pres~essão, do que para constar
fora lavrada esta ata, que vai assinada por mim, : Maria Santhiarla
Bemardino dos Santos, que secretariei e pelos demais me ros da Comissão, assim como
pelo licitante presente.

Prefeitura Municipal de Aurora
Governo Municipal

CNPJ n° 07.978.042/0001-40

'.

Assinaturas da Comissão de Licitação

Função

lei Ferreira de Almeida

Comissão

Nome

Presidente

Membro Maria Santhiarla Bernardino dos Santos

Membro Hilton Batista de Lima

Assinaturas dos Licitantes

Item Nome/Razão Social Assinatura/Rubrica

1 3R CONSTRUÇOES E EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME f\ Ausente"...
2 ARAÚJO & SOUZA SERViÇOS DE ENGENHARIA LTOA - ME I Ausente

~
/'

3 CLAUDIO RAMOM CARVALHO PEIXOTO

'0

I

Avenida Antônio Ricardo n? 043 - Centro - CEP: 63.360-000 - Aurora/CE - Fone: (88) 3543-1022



MAPA DE APURACÃO DE PRECOS
OBJETO: Contratação de serviços de engenharia para execução das obras de
recuperação e adequação de quadras poliesportivas aos padrões FNDE, nas E. E.
I. F. Romão Sabiá e E. E. I. F. Antônio Landim de Macêdo, na Sede do Município
de Aurora/CE, conforme especificações constantes no Edital Convocatório.

Tomada de Preços N° 2018.04.17.1

EmpresaS Participantes:
Item Nome/Razão Social C.N.P.J. / C.P.F.

1 3R CONSTRUÇÓES E EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME 17.852.422/0001-98

2 ARAÚJO & SOUZA SERViÇOS DE ENGENHARIA LTDA - ME 26.757.272/0001-24.
3 CLAUDIO RAMOM CARVALHO PEIXOTO 26.775.610/0001-50

Classificação Nome/Razão Social Valor total
1° CLAUDIO RAMOM CARVALHO PEIXOTO 158.765,00
2° 3R CONSTRUÇOES E EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME DESCLASSIFICADA
3° ARAUJO & SOUZA SERVIÇ OS DE ENGENHARIA LTOA - ME 161.14331

Aurora/CE, 23 de Maio de 2018.

VISTO DA COMISSÃO:

Presidente:
Membro:
Membro:

Alei Ferreira de Almeida
Maria Santhiarla Bernardino dos Santos
Hilton Batista de Lima

Av. Antônio Ricardo, nO40, Centro - CEP: 63.360-000 - Aurora/CE - Fone: (88)3543-1022


